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https://www.100test.com/kao_ti2020/262/2021_2022__E7_A8_8E_

E6_B3_952_E9_87_8D_c46_262251.htm 企业所得税1、企业所

得税纳税义务人条件：1、在银行开立结算帐户 2、独立建立

帐簿，编制财务会计报表 3、独立计算盈亏/纳税义务人还包

括：有生产经营所得的其他组织2、两档照顾性税率：年应纳

税所得额3万元以下的企业：18%；年应纳税所得额3-10万元

的企业：27%（季度换算为年再比3万、10万）3、收入特殊规

定：1）企业减免或返还的流转税、财政补贴和其他补贴收入

，除国家另有规定外，征税。2） 清产核资发生的固定资产

评估增值，不计入应纳税所得额。3）以非货币资产对外投资

，按公允价值销售和投资两项业务进行所得税处理，并确认

所得或损失。4）股份制改造发生的固定资产评估增值，可以

计提折旧，但在计算应纳税所得额时不得扣除。按逐年调整

、综合调整5）接受捐赠的货币和非货币资产，须当期计入所

得6）基本建设、专项工程及职工福利等方面使用本企业的商

品、产品的，应作为收入处理；对外进行来料加工装配业务

节省的材料，如合同约定应当留归企业所有的，也应视为企

业收入处理7）收取的包装物押金，凡逾期未返还买方，或合

同规定未逾期，但从收取之日起计算已超过一年的，应并入

总收入。最长3年。8）各种基金暂不作为收入9）在建工程发

生的试运行收入，应并入总收入。10）金融超过90天应收未

收的利息不计入所得/保险企业支付的佣金：不得直接冲减保

费收入/保险企业的佣金支出：不超过保险合同期内保费收

入5%部分，从保单签发之日起5年内，凭证扣除；对退保收



入的佣金支出部分，不得在税前扣除11）金融企业买卖未到

兑付期国债所取得的收入，计入应纳税所得额；购买国债到

期兑付所取得的利息收入，免征企业所得税。12）金融企业

按规定向借款人收取的应收未收利息的复利收入：实际收回

时再计入股份公司取得的申购新股成功：申购冻结资金的存

款利息收入视为溢价发行收入处理，不征收企业所得税；申

购新股未成功：存款利息并入利润总额4、准予扣除项目（扣

除税金：消费税、营业税、资源税、关税、城建税、教育费

附加）1）向关联方借款超注册资金50%不得税前扣2）对外投

资借入资金的借款费用，不应计入投资成本3）个别发达地区

工资限额标准，在不高于20%的幅度内报财政部审定4）餐饮

服务业提成工资、软件开发企业实发工资准予扣除（①省级

审批 ②自行研制开发 ③软件为主营业务 ④年产软件收入

达35%以上 ⑤年软件技术转让收入达50%以上 ⑥软件技术研

究开发经费占年总收入5%以上）5）捐赠在年度应纳税所得

额3%以内（金融、保险1.5%）6）全额扣除：①红十字事业 

②福利性、非营利性老年服务机构 ③农村义务教育 ④公益性

青少年活动场所7）通过中华社会文化发展基金会的下列捐赠

在所得额10%以内扣除：①国家重点艺术团体 ②公益性博物

馆等 ③重点文物保护单位 ④文化行政管理部门所属的非生产

经营性文化馆、艺术馆等8）招待费：主营 其他业务收入9）

固定资产租赁费：经营租赁租金根据受益时间，均匀扣除；

融资租赁租金不得扣除10）坏帐：不超5‰ 非购销及与关联方

往来不可提11）支付给总机构的管理费：不超总收入2%12）

广告费：销售（营业）收入2% 超过部分无限期 ；粮食类白

酒广告不得税前扣；①制药、食品（含保健、饮料）、日化



、家电、通信、软件开发、集成电路、房地产开发、体育文

化和家具建材商城等，销售（营业）收入8%，无限期；②软

件开发、集成电路制造、其他业务的高新技术企业、互联网

站、从事高新技术创业投资的风险投资企业，登记之日起5年

内，据实扣除，5年以上的，8% ③广告费支出条件：a、工商

部门批准的专门机构制作的b、实际支付费用，取得相应发票

c通过媒体传播13）新产品、新技术、新工艺：10%，50% 不

递延、资助非关联：可全额当年抵扣，不得结转14）业务宣

传费：5‰ 超过部分以后年度不得扣除。不符合的广告费条

件：一律视同业务宣传费处理15）佣金计入销售费的条件：

①合法凭证 ②对象是独立的有权从事中介服务的纳税人或个

人（不含本企业雇员） ③支付给个人的佣金不超服务金额

的5%16、加油机税控装置：达不到固定资产标准的，一次性

扣除17）支付给职工的一次性补偿金，原则上可以在企业所

得税税前扣除18）无形资产开发支出未形成资产的部分准予

扣除19）纳税人为全体雇员按国家规定向税务机关、劳动社

会保障部门或其它指定机构缴纳的基本养老保险费、基本医

疗保险费、基本失业保险费、按经省级税务机关确认的标准

交纳的残疾人就业保障金可以扣除。20） 按国家规定为特殊

工种职工支付的法定人身安全保险费，准予扣除。/ 按规定交

纳的财产保险和运输保险费用准予扣除。/纳税人为其投资者

或雇员个人向商业保险机构投保的人寿保险或财产保险，以

及在基本保障以外为雇员投保的补充保险，不得税前扣除。

注：保险公司给予的无赔款优待，应计入应纳税所得额。21

）税务部门加强对广告费、研发费、坏帐的审查不得扣除：1

、销售货物给购货方的回扣，其支出不得在税前扣除 2、准



备金不得扣除 3、从关联方借款超过注册资本50%的部分 4、

应计入有关投资的成本22）保险业务代理费不超过当年本企

业保费收入的8%不得扣除项目：资本性支出（对外投资）/无

形资产的受让、开发支出/违法经营罚款和被没收财产的损

失/各项罚款、罚金、滞纳金/自然灾害有赔偿的部分/非公益

救济性捐赠和公益捐赠超过标准/赞助支出/担保支出/回扣支

出/准备支出（保险企业的财产保险、人身意外保险、短期健

康、再保险可按自留保费收入不超过1%，寿险、长期健康保

险不得提取）/已出售或出租房屋的折旧费用和修理费用5、

亏损弥补境外业务之间的盈亏可以互相弥补：同一个国家内

的盈亏补亏与计税的先后顺序：分回利润先还原、后补亏再

补税纳税人发生年度亏损：年度终了后45日内，报纳税申报

和财务决算企业合并：应视为按公允价值转让、处置全部资

产所得，缴纳所得税被合并企业亏损的弥补：可弥补的所得

额=合并企业所得额×（被合并企业占公允价值的比例）1）

汇总纳税成员企业的亏损弥补发生亏损的成员企业不得用本

企业以后年度实现的所得弥补。成员企业在汇总、合并纳税

年度以前发生的亏损，可按税收法规规定，用本企业以后年

度的所得予以弥补，不得并入母（总）公司的亏损额，也不

得冲抵其他成员企业（单位）的所得额。2）分立、合并、股

权重组企业的亏损弥补（1） 企业分立前尚未弥补的经营亏

损，根据分立协议约定由分立后的各企业负担的数额，按规

定在剩余期限内，由分立后的各企业逐年延续弥补。（2） 

被合并企业不确认全部资产的所得或损失，不计算缴纳所得

税。被合并企业合并以前的全部企业所得税纳税事项由合并

企业承担，以前年度的亏损，如果未超过法定弥补期限，可



由合并企业继续按规定用以后年度实现的与被合并企业资产

相关的所得弥补。具体按下列公式计算：某一纳税年度可弥

补被合并企业亏损的所得额=合并企业某一纳税年度未弥补亏

损前的所得额×（被合并企业净资产公允价值÷合并后合并

企业全部净资产公允价值）（3） 企业进行股权重组，在股

权前尚未弥补的经营亏损，可在规定的剩余期限内，由股权

重组后的企业，逐年延续弥补。3）投资方不得弥补联营企业

的亏损，税务机关加强对亏损弥补的审查，建立亏损台帐，

加强监督检查6、资产税务处理固定资产的价值除特殊情况，

不得调整：1、国家统一清产核资；2、将一部分拆除；3、发

生永久性损害，经批准调至可回收金额；4、按实际调整暂估

价值销售折扣在计算应纳税所得额时：属融资性质的理财费

用，可以扣除不得提折旧的固定资产：1、未使用、不须用2

、融资租出、经营租入3、已出售给职工个人的住房和出租给

职工个人且租金收入未计入收入总额而纳入住房周转金的住

房残值比例：原价5%以内无形资产摊销：不少于10年递延资

产：从生产经营次月起，不短于5年分期扣除改良支出：1、

达原值20%以上 2、寿命延长2年以上 3、用于新的或不同的用

途按规定还原：除国家税收法规规定的定期减税、免税以外

（有时间限止的，否则不享受抵免优惠）7、股权投资业务的

税务处理1）投资方企业与被投资方的法定所得税率相同，而

被投资放享受定期减、免税优惠，其实际使用的所得税率低

于投资方企业从其分回的税后投资收益不用补税。2）被投资

企业对投资方分配，其来源于被投资单位累计未分配利润和

累计盈余公积部分，为股息性质所得，对超过累计未分配利

润和累计盈余公积部分低于投资成本的为投资成本的收回，



超过投资成本的为股权转让所得。3）企业在一般股权中，股

权转让人应分享的被投资方累计未分配利润和累计盈余公积

应确认为股权转让所得。企业收回、转让或清算处置股权投

资而发生的股权投资损失：可以在税前扣除，但不得超过当

年实现的股权投资收益和投资转让所得，超过可无限期结转8

、内企减免税优惠：1）高新技术开发区内高新技术企业

，15%，新办的高新技术企业，自投产年度起免征所得税两

年2）对三产：①农村为农业生产前后提供技术服务或劳务收

入，暂免 ②科研机构和高校的技术性服务收入，暂免 ③新办

咨询业（含科技、法律、会计、审计、税务等）、信息业（

含广告业）、技术服务业，自开业起，两年免 ④新办交通运

输、邮电通讯业，自开业起，一免一减 ⑤新办公用事业、商

业、物资业、对外贸易业、旅游业、仓储业、居民服务业、

饮食业、教育文化事业、卫生事业，自开业起，减或免1年3

）企业利用三废为主要原料生产，5年内减或免，利用其他企

业废弃的，减或免一年4）老少边贫地区新办企业，减或免3

年5）企业事业单位技术转让、咨询、服务、培训年净收入30

万以下暂减免6）严重自然灾害，减或免1年7）新办劳服企业

，当年安置城镇待业人员超过60%的，免3年，30%以上的，

减半2年8）高校进修班培训班 暂免9）福利工厂"四残"人员

占35%以上，暂免，10-35%，减半10）乡企按应缴税款减

征10%11）境外遇严重自然灾害，减或免1年12）省级批准收

取会费，免13）缔结避免双重征税协定的国家获得的减免税

，视同已缴进行抵免14）政府援外、当地国家政府项目、世

界银行的援建项目和国家驻外使、领馆项目，视同已缴进行

抵免15）西部大开发：①国家鼓励类内企（收入占70%以上）



，01-10年，减按15% ②经省级政府批准，民族自治地方的内

企可以定期减或免企业所得税（外资为地方所得税）；减免

税款涉及中央收入100万元以上的，报国家税务总局批准 ③在

西部地区新办交通、电力、水利、邮政、广播电视企业，上

述业务占收入70%以上，生产经营之日起，2免3减半16）转制

科研机构，01-05年内免，实行一次审批办法 以上不可叠加执

行新增：1）2002年至2010年底对生产集成电路的企业2免3减

半，以取得的利润直接增加注册资本，经营期不少于5年，

按40%比例退还再投资部分已交所得税款/分得的利润投资于

西部开办集成电路企业，按80%退税，经营期不少于5年；2

）2004年1月1日起至2005年免所得税：生产和装配伤残人员专

门用品，且《目录》内；以销售本企业生产或装配伤残人员

专业用品为主，且取得的年度销售收入占全部收入50%以上

；企业帐证健全、能够准确主管部门提供纳税资料，单独准

确核算。3）下岗社会保险补贴/岗位补贴收入免税，纳税人

取得的小额担保贷款贴息、再就业培训补贴/职业介绍补贴交

税9、境外缴纳所得税为实际缴纳，不包括减免税或纳税后又

得到补偿，及由他人代缴款境外企业或联营企业分回利润：

先调减，再还原成税前并入应纳税所得额简易扣税法：按境

外应纳税所得额乘以16.5%的比率作为境外已纳税款的扣除额

境外所得税扣除限额=境内外所得按税法计算的应纳税总额×

（来源于某外国所得/境内外所得总额）联营企业在当地适用

的法定税率内，又享受减半或特殊优惠政策的：其优惠的部

分（或18%、27%）视同已缴税额联营企业分回利润：先补亏

后补税投资差异：内资企业所得税规定存在地区税率差异要

补税，外资企业无此规定10、缴纳方法：按年计算，分月或



分季预缴，月季终了后15日内预缴（报送会计报表和预缴所

得税申报表，汇总企业成员年终了后45日内纳税申报就地和

汇总缴纳的总机构在4月底前申报。寿险6月底前申报），年

终了后4个月内汇算清缴，多退少补年终汇算清缴时，少缴的

所得税额，应在下一年度内缴纳，多预缴的，在下一年度内

抵缴，抵缴后仍有结余的，或下一年度发生亏损的，应及时

办理退库在年度中间合并、分立、终止时：应在停止生产经

营之日起60日内（外企同），办理当期所得税汇算清缴11、

特殊行业企业：金融保险企业对所属分行、分公司实现的利

润集中交纳/直属铁道部的运输企业以铁道部为纳税人，其他

以独立核算的企业为纳税人；民航总局所属航空 以航空公司

为纳税人，就地交企业所得税，其他就地交税；石油重组后

合并交税；计算企业所得税顺序：1、计税收入①各项收入（

出售专利属净收入，属营业外收入）②联营还原 2、按税法

可扣项目和标准 3、确定应纳税所得额 ①应税所得额 ②"三

新"费，增长加50%的抵扣 ③调整后的应税所得额 4、应纳所

得税（适用税率、纳税总额） 5、联营分利已纳税额，境外

分利已纳税额 6、国产设备投资的抵扣 7、汇算清剿缴全年应

纳所得税 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com 


